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군산남초등학교



군산남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-07 예산액 1,061,650,000

제2020학년도 군산남초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 '세입.세출 각각 875,140,000원'을 '세입.세출 각각 1,061,650,000원'으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,061,650 875,140 186,510 21.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,817 29,562 2.7

학생복지/교육격차 해소 10,340 167,335 15.7

기본적 교육활동 58,876 176,944 16.6

선택적 교육활동 102,833 396,310 37.3

교육활동 지원 4,264 92,088 8.6

학교 일반운영 6,380 98,911 9.3

학교시설 확충 0 100,000 9.4

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 1.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 200,381 849,600 80

이전수입 기타이전수입 0 1,750 0.1

자체수입 학부모부담수입 -13,971 177,290 16.6

자체수입 행정활동수입 100 1,200 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,810 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 871,350 670,969 200,381

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 849,600 649,219 200,381

1.교육비특별회계전입금수입 849,600 649,219 200,381

1.교육비특별회계전입금 849,600 649,219 200,381

1.학교운영비전입금 225,160 226,764 -1,604 유치원기본운영비 : -585,000원 * 1교 = -585,000

초등학교기본운영비 : -1,019,000원 * 1교 = -1,019,000

2.목적사업비전입금 480,867 304,524 176,343
(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교원인

건비 : 12,414,000원 * 1교 =
12,414,000

(성립전_2추)청소원인건비지원 : 626,000원 * 

1교 =
626,000

(성립전_2추)학교폭력예방교육지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)토크프로그램운영 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비지원 : 

21,474,000원 * 1교 =
21,474,000

(성립전_2추)돌봄전담인력인건비 : 9,578,000

원 * 1교 =
9,578,000

(성립전_2추)돌봄전담인력인건비 : 7,747,000

원 * 1교 =
7,747,000

(성립전_2추)육성종목교통비지원 : 6,500,000

원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)초등실과조리실습실지원 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)코로나19대응열화상카메라구입 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19대응방역지원 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)(유)코로나19대응방역지원 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)원도심학교교육환경개선비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,224,000원 * 1교 =
1,224,000

(성립전_2추)과학실안전장비구축 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수학교(급) 방과후학교 운영비

 : 5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_2추)특수학교(급) 방과후학교 운영비

 : 5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_2추)스마트교육지원(미래형학교 환경 

구축) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)영어체험(전용)교실 현대화 사업

비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수교육교수학습지원(통합교육지

원) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 12,500,000원 *

 1교 =
12,500,000

(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회 출품

작 제작지원금 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독 및 물품 

구입비(병설유치원) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19대등 방역소독 및 소독물

품 구입(초등학교) : 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 방역활동 강화 

사업비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 28,800,000

원 * 1교 =
28,800,000

3.급식비지원금 55,003 80,400 -25,397 학교급식비지원금 : -25,397,000원 * 1교 = -25,397,000

4.방과후학교활동비지원금 36,266 7,261 29,005
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영 : 

2,325,000원 * 1교 =
2,325,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화자원봉사자

지원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 22,680,000원 * 1교 =
22,680,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,932 25,200 10,732
(성립전_2추)돌봄교실운영 : 7,040,000원 * 1

교 =
7,040,000

(성립전_2추)(군산시)초등돌봄교실운영비지원

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)긴급돌봄원아중식비지원 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_2추)긴급돌봄운영비지원 : 1,402,000

원 * 1교 =
1,402,000

6.현장체험학습비지원금 3,450 3,750 -300 수학여행비지원 : -300,000원 * 1교 = -300,000

7.누리과정비지원금 7,920 1,320 6,600
(성립전_2추)누리과정지원 : 2,160,000원 * 1

교 =
2,160,000

(성립전_2추)누리과정지원 : 1,440,000원 * 1

교 =
1,440,000

(성립전_2추)누리과정방과후과정지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)누리과정방과후과정지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

8.기타학부모부담지원금 5,002 0 5,002
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

5,002,000원 * 1교 =
5,002,000

3.기타이전수입 1,750 1,750 0

1.학교회계간이전수입 1,750 1,750 0

1.학교발전기금전입금 1,750 1,750 0

1.학교발전기금전입금 1,750 1,750 0

2.자체수입 178,490 192,361 -13,871
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 177,290 191,261 -13,971

1.수익자부담수입 177,290 191,261 -13,971

1.급식비 17,560 23,011 -5,451

1.급식비 15,066 15,066 0

2.우유급식비 2,494 7,945 -5,451 우유대금 : -5,451,000*1식= -5,451,000

2.방과후학교활동비 120,210 117,840 2,370

1.방과후학교활동비 120,210 117,840 2,370 미술교구비 : 240,000원*8월= 1,920,000

컴퓨터교재비 : 50,000원*9월= 450,000

3.현장체험학습비 0 5,950 -5,950

1.현장체험학습비 0 5,950 -5,950 현장체험학습비 : -4,500,000*1식= -4,500,000

수학여행 : -1,450,000*1식= -1,450,000

4.졸업앨범비 2,160 2,160 0

1.졸업앨범비 2,160 2,160 0

5.운동부운영비 37,360 42,300 -4,940

1.운동부운영비 37,360 42,300 -4,940 성과상여금 : -4,940,000*1식= -4,940,000

2.행정활동수입 1,200 1,100 100

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100 폐식용유매각대금 : 50,000*2회= 100,000

3.기타수입 11,810 11,810 0

1.전년도이월금 11,810 11,810 0

1.순세계잉여금 11,810 11,810 0

1.순세계잉여금 11,810 11,810 0

1.순세계잉여금 11,810 11,810 0

세입합계 1,061,650 875,140 186,510
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,562 25,745 3,817

1.기타 교직원보수 27,162 24,545 2,617

1.교직원대체인건비 27,162 24,545 2,617

1.[초]직원대체인건비 20,767 18,150 2,617

1.기간제직원인건비 19,318 16,539 2,779 기본급 : 2,079,000원*1식= 2,079,000

(성립전_2추)기본급 : 147,000원*1명= 147,000

정액급식비 : -14,000원*1식= -14,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

연차수당 : 78,000원*1식= 78,000

퇴직금 : 289,000원*1식= 289,000

2.기간제직원법정부담금 1,449 1,611 -162 법정부담금 : -441,000원*1식= -441,000

(성립전_2추)법정부담금 : 279,000원*1식= 279,000

2.[초]행정대체인건비 6,245 6,245 0

1.기간제직원인건비 5,645 5,645 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.[초]교육공무직원초과근무수당 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 1,200 1,200

1.교직원연수 2,400 1,200 1,200

1.[초]자율연수 2,400 1,200 1,200

1.일반수용비 2,400 1,200 1,200 자율연수비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 167,335 156,995 10,340

1.급식 관리 91,698 122,546 -30,848

1.학교급식운영 91,698 122,546 -30,848

1.[초]조리사인건비 1,695 1,785 -90

1.무기계약직원인건비 309 399 -90 초과근무수당 : -90,000원*1식= -90,000

2.운영수당 1,386 1,386 0

2.[초]급식재료구입비 68,639 91,023 -22,384
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 68,219 90,603 -22,384 식품비 : -22,384,000원*1식= -22,384,000

2.교육운영비 420 420 0

3.[초]우유급식비 2,494 7,945 -5,451

1.우유대금 2,494 7,945 -5,451 우유대금 : -5,451,000원*1식= -5,451,000

4.[초]급식운영비 18,870 21,653 -2,783

1.일반수용비 7,968 10,751 -2,783 소모품구입 : -1,608,000원*1식= -1,608,000

음식물폐기물처리비 : -175,000원*1식= -175,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.연료비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 8,402 8,402 0

5.[초]대체인건비 0 140 -140

1.무기계약직원인건비 0 140 -140 대체인력인건비 : -140,000원*1식= -140,000

2.보건관리 31,842 17,047 14,795

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,872 8,049 14,823

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 99 1,631 -1,532

1.학생복지비 99 1,631 -1,532 건강검사 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

구강검사 : -473,000원*1식= -473,000

소변검사 : -59,000원*1식= -59,000

3.[초]보건실운영 21,533 5,178 16,355

1.일반수용비 3,800 600 3,200
(성립전_2추)(목적)코로나19대응소독비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)코로나19대응소독비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.운영수당 4,000 750 3,250
양성평등및성교육강사수당 : -750,000원*1

식=
-750,000

(성립전_2추)(목적)코로나19방역활동자원

봉사자수당 : 200,000원*10월*2명=
4,000,000

3.교육운영비 2,133 2,128 5 보건교과서구입 : -275,000원*1식= -275,000

보건교사용지도서구입 : -20,000원*1식= -20,000

교직원심폐소생술및응급처치교육 : 

-600,000원*1식=
-600,000
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(성립전_2추)손소독제등(코로나19대비) : 

45,000원*10종=
450,000

(성립전_2추)(목적)코로나19대응방역관련

물품구입 : 150,000원*3종=
450,000

4.학생복지비 1,600 1,700 -100
정서행동특성검사및사후관리 : -100,000원

*1식=
-100,000

5.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)열화상카메라구입(코로나19대

응) : 6,400,000원*1대=
6,400,000

인바디체지방측정기 구입 : 3,600,000원*1

식=
3,600,000

4.[국고][초]흡연예방교육 1,140 1,140 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 640 640 0

2.학교환경위생관리 8,970 8,998 -28

1.[초]먹는물관리 2,538 2,998 -460

1.일반수용비 2,538 2,998 -460 정수기수질검사 : -19,000원*1식= -19,000

정수기유지관리 : -241,000원*1식= -241,000

정수기운영물품 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]공기질측정 6,432 6,000 432

1.일반수용비 6,432 6,000 432 공기질관리수수료 : 440,000원*1식= 440,000

공기청정기임대료 : -8,000원*1식= -8,000

3.학생복지 43,795 17,402 26,393

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

2.[국고]학생복지운영 38,795 12,402 26,393

1.[초]졸업앨범제작 2,370 2,160 210

1.교육운영비 2,370 2,160 210
졸업앨범제작(학교보관용) : 210,000원*1

식=
210,000

2.[초]학생교과서구입 7,625 10,242 -2,617

1.교육운영비 7,625 10,242 -2,617 학생교과서구입 : -2,617,000원*1식= -2,617,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원금 28,800 0 28,800

1.학생복지비 28,800 0 28,800
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*144명=
28,800,000
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3.기본적 교육활동 176,944 118,068 58,876

1.교과 활동 167,060 93,698 73,362

1.교과활동지원 45,121 39,586 5,535

1.[초]학습준비물구입 4,240 4,270 -30

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 4,050 4,080 -30 학습준비물구입 : -30,000원*1식= -30,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

3.[초]보결수업관리 1,080 1,500 -420

1.운영수당 1,080 1,500 -420 보결수당 : -420,000원*1식= -420,000

4.[초]기초학력지도 7,560 1,596 5,964

1.운영수당 7,050 1,020 6,030 강사료 : 6,030,000원*1식= 6,030,000

2.교육운영비 510 576 -66 간식비 : -66,000원*1식= -66,000

5.[초]맞춤형학습지원(목적) 19,021 19,000 21

1.운영수당 18,120 16,800 1,320 강사료 : 1,320,000원*1식= 1,320,000

2.교육운영비 713 2,000 -1,287
관계성회복프로그램운영 : -700,000원*1식

=
-700,000

학습교재구입 : -366,000원*1식= -366,000

간식비 : -241,000원*1식= -241,000

학습준비물구입 : 20,000원*1식= 20,000

3.목적사업업무추진비 188 200 -12 기초학력협의회운영 : -12,000원*1식= -12,000

6.[초]원격교육지원운영 11,840 11,840 0

1.교육운영비 3,749 3,749 0

2.비품구입비 8,091 8,091 0

2.과학교과활동 4,600 1,500 3,100

1.[초]교과운영 4,500 1,500 3,000

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,500 500 3,000 과학교구확충 : 350,000원*1식= 350,000

(성립전_2추)(목적)안전폐수액보관장구입

 : 3,000,000원*1대=
3,000,000
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(목적)안전폐수액보관장구입 : -350,000원

*1식=
-350,000

2.[초]과학발명대회제작지원금 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)제작지원금 : 100,000원*1회= 100,000

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

5.외국어교과활동 46,488 23,488 23,000

1.[초]교과운영 3,700 700 3,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)(단기)영어캠프학생간식 : 

3,000원*40명*5일=
600,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)(단기)영어캠프강사수당 : 

30,000원*4시간*10일*2명=
2,400,000

3.교육운영비 700 700 0

2.[초]외국어강사 22,788 22,788 0

1.일반수용비 2,275 4,800 -2,525
토크원어민장학생주거비 : -2,525,000원*1

식=
-2,525,000

2.운영수당 19,040 16,500 2,540
토크원어민장학생활동비 : -7,060,000원*1

식=
-7,060,000

TaLK 대체 프로그램 강사비 : 96,000원

*100일=
9,600,000

3.교육운영비 900 0 900
TaLK 대체 프로그램 교재교구구입비 : 

900,000원*1식=
900,000

4.기간제직원법정부담금 573 1,488 -915 토크원어민건강보험료 : -915,000원*1식= -915,000

3.[초]기타교과운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)영어체험실리모델링시설비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)영어체험실리모델링비품구입

비 : 1,000,000원*10종=
10,000,000

6.선택교과활동 22,000 0 22,000

1.[초]기타교과운영 22,000 0 22,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)조리실습실리모델링비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000
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조리실습실리모델링비 : -5,000,000원*1식

=
-5,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
인덕션용 후라이팬 외 16종 구입 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

3.비품구입비 10,500 0 10,500 냉장고 외 9종 구입 : 10,500,000원*1식= 10,500,000

7.특수교육교과활동 27,554 10,350 17,204

1.[초]교과운영 12,354 7,350 5,004

1.운영수당 2,200 2,000 200 강사수당 : 200,000원*1식= 200,000

2.교육운영비 9,239 4,350 4,889 교재교구구입 : 487,000원*1식= 487,000

차량임차료 : -400,000원*1식= -400,000

체험활동경비 : -850,000원*1식= -850,000

학급운영물품구입 : 850,000원*1식= 850,000

장애이해교육행사 : -200,000원*1식= -200,000

(성립전_2추)(목적)학생교통비지원 : 700

원*2,565회=
1,796,000

(성립전_2추)(목적)학부모교통비지원 : 

1,400원*2,290회=
3,206,000

3.비품구입비 915 1,000 -85 청소기구입 : -21,000원*1식= -21,000

살균소독기구입 : -64,000원*1식= -64,000

2.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0 체험활동경비 : 389,000원*1식= 389,000

학생간식비 : -385,000원*1식= -385,000

교원전문성신장도서구입 : -4,000원*1식= -4,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영11,200 0 11,200

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_2추)교내 및 외부 방과후학교운영

지원비(목적) : 100,000원*53회=
5,300,000

(성립전_2추)교내 및 외부 방과후학교운영

지원비(목적) : 100,000원*59회=
5,900,000

4.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 320 0 320
(성립전_2추)(목적)강사비 : 32,000원*2시

간*5회=
320,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전_2추)(목적)입장료 : 1,000원*20명

*5회=
100,000

(성립전_2추)(목적)요리재료비 : 90,000원

*2회=
180,000

(성립전_2추)(목적)도서구입비 : 15,000원

*10권=
150,000
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(성립전_2추)(목적)놀이교구 구입비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)(목적)식물 구입비 : 5,000원

*20개=
100,000

8.유치원교과활동 18,797 16,274 2,523

1.[유]교과운영 14,477 15,554 -1,077

1.운영수당 100 300 -200 보결수업수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 10,770 12,894 -2,124
운동회 운영물품(체육대회) : 436,000원*1

식=
436,000

요리활동 : 65,000원*1식= 65,000

교재교구구입 : 534,000원*1식= 534,000

어린이날및산타선물구입 : -114,000원*1식

=
-114,000

행사플래카드구입 : -134,000원*1식= -134,000

복사용지 구입 : -150,000원*1식= -150,000

입학식 및 졸업식 가방,체육복구입 : 

-437,000원*1식=
-437,000

입학행사용품 : -124,000원*1식= -124,000

현장체험학습(유아식비) : -400,000원*1식

=
-400,000

현장체험학습(차량임차료) : -1,300,000원

*1식=
-1,300,000

현장체험학습(입장료) : -500,000원*1식= -500,000

3.학습준비물 2,302 1,360 942 수업및학습용품 : 942,000원*1식= 942,000

4.도서구입비 1,305 1,000 305 도서구입 : 305,000원*1식= 305,000

2.[유]누리과정지원 4,320 720 3,600

1.운영수당 50 0 50
(성립전_2추)다문화교육비 : 50,000원*1회

=
50,000

2.교육운영비 4,270 720 3,550 (성립전_2추)급간식비 : 90,000원*3월= 270,000

(성립전_2추)급간식비 : 130,000원*2월= 260,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 845,000원*2

월=
1,690,000

학습자료구입 : -50,000원*1식= -50,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 59,000원*10

종*2월=
1,180,000

생태교육비 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_2추)생태교육비 : 50,000원*3회= 150,000

2.창의적 체험활동 9,884 24,370 -14,486
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1.자율활동 2,560 6,400 -3,840

1.[초]학예회 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 학습발표회운영비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

2.[초]학급교육활동경비 2,060 2,100 -40

1.교육운영비 2,060 2,100 -40 학급교육활동경비 : -40,000원*1식= -40,000

3.[초]과학경연대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
과학의날 행사 교육용품 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

4.[초]체육대회 500 1,900 -1,400

1.교육운영비 500 1,900 -1,400 체육대회용품구입 : -900,000원*1식= -900,000

대회참가경비 : -200,000원*1식= -200,000

대회참가훈련용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.현장체험학습활동 3,450 15,320 -11,870

1.[초]수학여행 3,450 7,300 -3,850

1.여비 0 800 -800 인솔교사여비 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 3,450 6,500 -3,050 차량임차료 지원 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

입장료(수익자) : -1,450,000원*1식= -1,450,000

숙박비(지원금) : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]현장학습 0 8,020 -8,020

1.여비 0 320 -320 인솔교사여비 : -320,000원*1식= -320,000

2.교육운영비 0 7,700 -7,700 차량임차비지원금 : -3,200,000원*1식= -3,200,000

입장료(수익자) : -4,500,000원*1식= -4,500,000

3.동아리활동 3,274 2,050 1,224

1.[초]청소년단체활동 2,050 2,050 0

1.학생복지비 2,050 2,050 0 학생자치활동(학생회) : 50,000원*1식= 50,000

선거용품구입(학생회) : -50,000원*1식= -50,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,224 0 1,224

1.교육운영비 1,224 0 1,224
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

122,400원*10회=
1,224,000

4.봉사활동 600 600 0
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1.[초]청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 396,310 293,477 102,833

1.방과후학교 운영 254,441 180,714 73,727

1.방과후학교운영 152,477 125,101 27,376

1.[초]특기적성교육 142,890 117,840 25,050

1.운영수당 132,192 113,760 18,432
(성립전_2추)강사비 자유수강권지원금(목

적) : 32,000원*72명*8월=
18,432,000

2.교육운영비 10,698 4,080 6,618
(성립전_2추)교재비및재료비 자유수강권지

원금(목적) : 531,000원*8월=
4,248,000

미술교재교구비(수익자) : 8,000원*30명*8

월=
1,920,000

컴퓨터교재비(수익자) : 450,000원*1식= 450,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 9,587 7,261 2,326

1.일반수용비 1,554 1,553 1 인터넷사용료(야구부) : 1,000원*1식= 1,000

2.운영수당 7,348 5,268 2,080 (성립전_2추)강사수당 : 32,000원*65시간= 2,080,000

3.교육운영비 685 440 245
(성립전_2추)운영물품구입 : 245,000원*1

회=
245,000

2.돌봄교실운영 61,259 33,492 27,767

1.[초]돌봄교실운영 35,642 25,200 10,442

1.일반수용비 3,457 2,600 857 정수기렌탈비 : 339,000원*1식= 339,000

도시가스요금 : 154,000원*1식= 154,000

(성립전_2추)(긴급)방역물품구입 : 30,000

원*10종=
300,000

(긴급)방역물품구입 : 64,000원*1식= 64,000

2.운영수당 8,008 3,120 4,888 강사수당 : 4,088,000원*1식= 4,088,000

강사교통비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

(성립전_2추)(군산시)강사수당 : 200,000

원*10월=
2,000,000

3.교육운영비 17,302 19,480 -2,178 교재교구비 : 1,764,000원*1식= 1,764,000

체험학습비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

방학중식비 : -2,114,000원*1식= -2,114,000

방학간식비 : 70,000원*1식= 70,000

(성립전_2추)(긴급)돌봄중식비 : 

1,102,000원*1식=
1,102,000
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4.비품구입비 6,875 0 6,875
체육교육용품(비품) 구입 : -165,000원*1

식=
-165,000

(성립전_2추)체육교육용품(비품) 구입 : 

1,000,000원*3종=
3,000,000

(성립전_2추)온라인학습용 기자재(비품) 

구입 : 505,000원*8대=
4,040,000

2.[초]돌봄전담사운영 25,617 8,292 17,325

1.무기계약직원인건비 23,429 7,579 15,850 (성립전_2추)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전_2추)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명=
1,000,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 621,000원*2

명=
1,242,000

2.무기계약직원법정부담금 2,188 713 1,475 (성립전_2추)법정부담금 : 757,000원= 757,000

(성립전_2추)법정부담금 : 718,000원*1식= 718,000

3.유치원방과후학교운영 40,705 22,121 18,584

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,315 18,021 14,294

1.기간제교원인건비 22,066 10,685 11,381 (성립전_2추)기본급 : 6,416,020원*1명= 6,417,000

(성립전_2추)정근수당 : 109,050원*1명= 110,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_2추)교육연구비 : 37,500원*6월= 225,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

56,080원*6월=
337,000

(성립전_2추)방학중초과근무수당 : 

1,472,000원*1명=
1,472,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,289,550원*1

명=
1,290,000
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2.기간제직원인건비 880 600 280
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 280,000*1명 

=
280,000

3.운영수당 7,300 5,700 1,600
(성립전_2추)(목적)코로나19 방역활동 강

화 사업비 : 1,600,000원*1명=
1,600,000

4.기간제교원법정부담금 2,069 1,036 1,033
(성립전_2추)법정부담금 : 1,033,000원*1

명=
1,033,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,790 3,500 1,290

1.교육운영비 4,790 3,500 1,290 방과후학교 운영물품 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_2추)(목적)코로나19대응긴급돌봄

중식비지원 : 290,000원*1교=
290,000

3.[유]누리과정방과후과정지원 3,600 600 3,000

1.교육운영비 3,600 600 3,000 (성립전_2추)오후간식비 : 216,000원*3월= 648,000

(성립전_2추)오후간식비 : 20,000원*10종

*2월=
400,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 40,000원*10

종*2월=
800,000

(성립전_2추)특성화강사수당 : 384,000원

*3명=
1,152,000

2.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.[초]도서구입 4,900 4,900 0

1.도서구입비 4,900 4,900 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,300 800 1,500 작가와의만남 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.교육운영비 400 1,900 -1,500 독서행사운영용품 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.교기육성 128,269 99,163 29,106

1.교기운영 128,269 99,163 29,106

1.[초]야구부운영 106,519 77,413 29,106

1.기간제직원인건비 34,032 20,408 13,624 성과상여금(수익자) : -4,940,000원*1식= -4,940,000

(성립전_2추)지도자기본급 : 1,928,000원

*6월=
11,568,000

(성립전_2추)지도자장기근무가산금 : 

70,000원*6월=
420,000

(성립전_2추)지도자가족수당 : 140,000원

*6월=
840,000

(성립전_2추)지도자급식비 : 130,000원*6

월=
780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,304,000원*1명= 1,304,000
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(성립전_2추)퇴직금 : 2,652,000원*1명= 2,652,000

2.여비 316 5,000 -4,684 지도자여비 : -4,684,000원*1식= -4,684,000

3.교육운영비 66,256 49,000 17,256 훈련비및출전비 : -984,000원*1식= -984,000

야구용품구입 : -760,000원*1식= -760,000

(성립전_2추)야구용품구입(목적) : 

1,000,000원*11회=
11,000,000

(성립전_2추)야구용품구입(목적) : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_2추)행사용품등구입(목적) : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_2추)행사용품등구입(목적) : 

150,000원*10회=
1,500,000

4.기간제직원법정부담금 5,915 3,005 2,910
(성립전_2추)지도자법정부담금 : 

2,910,000원*1식=
2,910,000

2.[초]전북의별육성종목지원(보조금)20,000 20,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]육성종목운영(발전기금전입금) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 4,510 4,510 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 92,088 87,824 4,264

1.교무업무 운영 6,292 10,760 -4,468

1.교무학사운영 6,292 10,760 -4,468

1.[초]교무학사운영 1,182 4,260 -3,078

1.교육운영비 1,182 4,260 -3,078 상장용지 : 82,000원*1식= 82,000

학급앨범제작 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

교육과정운영계획서제작 : -360,000원*1식

=
-360,000

2.[초]교육활동홍보 110 300 -190
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 110 300 -190 현황판 정비 : -190,000원*1식= -190,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]교육과정평가 2,400 3,600 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교육과정워크숍차량임차료 : -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

2.여비 2,400 2,400 0

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 30,372 31,505 -1,133

1.학생생활상담지도 26,842 26,670 172

1.[초]배움터자원봉사자 6,670 6,670 0

1.운영수당 6,670 6,670 0

2.[초]상담실운영비 20,172 20,000 172

1.일반수용비 12,960 11,000 1,960 상담실리모델링비 : 1,960,000원*1식= 1,960,000

2.비품구입비 7,212 9,000 -1,788 상담실비품구입 : -1,788,000원*1식= -1,788,000

2.학교폭력예방 2,000 1,540 460

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 1,540 460

1.운영수당 0 1,190 -1,190 학생인권교육강사료 : -700,000원*1식= -700,000

강사수당 : -490,000원*1식= -490,000

2.교육운영비 2,000 350 1,650 운영물품 : -350,000원*1식= -350,000

(성립전_2추)(목적)학교폭력예방교육학급

운영비 : 200,000원*7학급=
1,400,000

(성립전_2추)(목적)학교폭력예방또래활동

운영 : 60,000원*10종=
600,000

3.학생안전교육 1,530 3,295 -1,765

1.[초]안전교육 1,530 3,295 -1,765

1.교육운영비 1,530 3,295 -1,765 차량임차료 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

체험비 : -165,000원*1식= -165,000

3.연구학교 운영 32,665 27,000 5,665

1.연구학교운영 32,665 27,000 5,665
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]원도심학교운영 32,665 27,000 5,665

1.일반수용비 4,066 400 3,666 학부모연수재료비 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_2추)시설설치비 : 3,500,000원*1

식=
3,500,000

시설설치비 : -134,000원*1식= -134,000

2.운영수당 9,320 8,080 1,240 창체동아리강사수당 : -720,000원*1식= -720,000

창체동아리강사교통비 : -600,000원*1식= -600,000

학부모연수강사수당 : 20,000원*1식= 20,000

연지골한마당강사수당 : 540,000원*1식= 540,000

마을교육프로젝트운영강사비 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

3.교육운영비 15,554 16,920 -1,366 교원도서및자료구입 : -1,000원*1식= -1,000

연지골한마당운영 : 1,550,000원*1식= 1,550,000

학생자치활동 : 655,000원*1식= 655,000

참학력증진수업자료구입 : 1,160,000원*1

식=
1,160,000

계절스포츠체험활동 : -7,300,000원*1식= -7,300,000

체험활동비 : 5,970,000원*1식= 5,970,000

차량비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

창체동아리운영 소모품구입 : 100,000원*1

식=
100,000

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 2,125 0 2,125 창체동아리운영물품비 : 125,000원*17대 = 2,125,000

4.학습지원실 운영 5,998 5,298 700

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비수리 : -300,000원*1식= -300,000

2.[국고]정보화실운영 5,998 4,998 1,000

1.[초]학교정보화지원 4,998 4,998 0

1.일반수용비 4,998 4,998 0

2.[초]학교무선망통신케이블설치 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)학교무선망통신케이블

설치비 : 1,000,000원*1식 =
1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 16,761 13,261 3,500

1.교육환경개선 16,761 13,261 3,500

1.[초]PC구입 10,350 10,350 0

1.비품구입비 10,350 10,350 0

2.[초]교실환경개선 6,411 2,911 3,500

1.비품구입비 6,411 2,911 3,500 청소기구입 : 500,000*7대= 3,500,000

6.학교 일반운영 98,911 92,531 6,380

1.학교기관 운영 51,055 45,007 6,048

1.부서기본운영 34,593 31,201 3,392

1.[초]교장실운영 8,206 9,524 -1,318

1.여비 506 1,824 -1,318 출장여비 : -1,318,000원*1식= -1,318,000

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,517 10,917 8,600

1.일반수용비 6,287 6,287 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 1,659 2,880 -1,221 출장여비 : -1,221,000원*1식= -1,221,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 10,821 1,000 9,821 천공기구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

모니터구입 : 300,000원*3식= 900,000

팩스기구입 : 500,000원*1대= 500,000

프린터기구입 : 260,000원*2대= 520,000

천막구입 : 440,000원*3대= 1,320,000

비품구입(냉장고외4종) : 4,581,000원*1식

=
4,581,000

3.[초]교무부운영 6,870 10,760 -3,890

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.여비 2,830 6,720 -3,890 출장여비 : -3,890,000원*1식= -3,890,000

3.일반업무추진비 500 500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 16,462 13,806 2,656

1.[유]유치원 시설장비유지 13,370 10,206 3,164

1.일반수용비 7,730 4,666 3,064
어린이놀이시설정기검사 : -136,600원*1식

=
-136,000

(성립전_2추)(목적)코로나19대응소독비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)코로나19대응소독비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

2.전기요금 3,900 3,900 0

3.상하수도료 800 800 0

4.기타공공요금 840 840 0

5.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)(목적)코로나19소독물품구입

 : 50,000원*1종=
50,000

(성립전_2추)(목적)코로나19소독물품구입

 : 50,000원*1종=
50,000

2.[유]유치원운영 3,092 3,600 -508

1.일반수용비 2,372 2,500 -128 환경용품 구입 : 257,000원*1식= 257,000

위생용품 및 청소용품구입 : -100,000원*1

식=
-100,000

사무용품구입 : 165,000원*1식= 165,000

학부모참여수업  재료비 : -450,000원*1식

=
-450,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 120 500 -380 출장여비 : -380,000원*1식= -380,000

4.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 45,856 45,524 332

1.학교시설장비유지 45,856 45,524 332

1.[초]공공요금및제세공과금 28,920 31,246 -2,326

1.전기요금 16,533 17,000 -467 전기요금 : -467,000원*1식= -467,000

2.상하수도료 4,551 8,000 -3,449 상하수도요금 : -3,449,000원*1식= -3,449,000

3.기타공공요금 7,836 6,246 1,590 전화요금 : 628,000원*1식= 628,000

인터넷통신요금 : 950,000원*1식= 950,000

우편요금 : 162,000원*1식= 162,000

환경개선부담금 : -150,000원*1식= -150,000

2.[초]연료비 270 270 0
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1.연료비 270 270 0

3.[초]시설관리용역 9,518 8,428 1,090

1.일반수용비 9,518 8,428 1,090 건물안전점검용역비 : 1,090,000원*1식= 1,090,000

4.[초]시설일반관리 6,604 5,036 1,568

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 5,804 4,236 1,568 쓰레기봉투구입 : 188,000원*1식= 188,000

소규모수선비 : 1,380,000원*1식= 1,380,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 544 544 0

1.일반수용비 544 544 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 100,000 100,000 0

1.시설확충 및 개선 100,000 100,000 0

1.시설확충및개선 100,000 100,000 0

1.[초]실내체육시설확충 50,000 50,000 0

1.일반수용비 43,700 43,700 0

2.비품구입비 6,300 6,300 0

2.[초]학교숲조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,061,650 875,140 186,510
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